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Úvod

Současné turbulentní prostředí a sílící konkurenční tlak nutí neustále podnikatelské

subjekty ke sniţování nákladů. Firma, která si nehlídá své náklady a nemá snahu o

jejich optimalizaci, nemůţe pomýšlet na úspěch. Optimalizace nákladů by samozřejmě

neměla probíhat na úkor plánovaných investicí či zamýšlených inovací, které jsou

pohonem dalšího růstu společností. Podnikatelská rozhodnutí by měl management

přijímat aţ na základě dlouhodobějšího pozorování, maximální informovanosti nebo

odborných studií případných problémů, otázek či úkolů.

Tato diplomová práce se bude zabývat vytyčenými úkoly v oblasti dopravy, která jako

jeden z článků logistického řetězce představuje pro některé firmy značně nákladný

proces. Ať uţ se jedná o dodání zboţí od dodavatele, svoz materiálu do výroby, rozvoz

zboţí k odběrateli, musí se nějakým způsobem překonávat nesoulad místa výskytu

zboţí, materiálu, přírodních zdrojů, výrobních hal, strojů, lidské síly, odběratelů,

zákazníků atd. Přiblíţíme nyní stručně podstatu práce, stanovíme cíle a nastíníme, co

bude náplní jednotlivých kapitol.

Jádrem celé práce je, na základě podnětu finančního ředitele daného podniku,

zanalyzovat náklady dosavadního modelu distribuce zboţí a jako důleţitý poznatek pro

management firmy vyslovit závěr, zda by navrţením jiného modelu bylo moţné dojít

k úsporám nákladů. V případě větších úspor lze firmě doporučit investici do softwaru

ušitého na míru, který by vloţené prostředky postupně v průběhu let vracel zpět

prostřednictvím ekonomičtějšího modelu distribuce zboţí. Analýza není zaměřena na

kompletní dopravu, ovšem pouze na její segment – rozvoz a částečný svoz zboţí

v České republice.

Za cíle práce jsou stanoveny následující čtyři body:

1. seznámení čtenářů s funkcemi dopravy jako jednoho z důleţitých logistických

článků;

2. charakteristika úloh okruţních jízd, jejich typů a metod řešení jako teoretického

podkladu pro praktickou část;

3. detailní analýza nákladů podniku na rozvoz a částečný svoz zboţí v České

republice ve sledovaném týdnu;
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4. navrţení jiné varianty distribuce zboţí v České republice ve sledovaném týdnu

podle vytvořeného algoritmu, porovnání skutečnosti s navrţeným modelem,

vyslovení závěru a doporučení.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

popisuje daná problematika tak, jak ji vysvětlují ve svých odborných publikacích autoři,

načeţ v praktické části se nejdříve shromaţďují a analyzují poskytnutá data a následně

se prezentují výsledky provedené analýzy.

První kapitola pojednává o funkci dopravy v logistickém systému. Nejdříve je

definován samotný pojem logistika a dále se zabýváme uţ jen dopravou – přínos

přepravy, faktory ovlivňující její cenu, typy dopravy, právní normy v oblasti přepravy a

případný outsourcing dopravy.

Druhá kapitola se věnuje rozhodovacím problémům v oblasti distribuce zboţí. Obecně

se rozlišují tři typy rozhodování: strategické, taktické a operativní. A právě posledním

jmenovaným, operativním rozhodováním, které představuje sestavování denních tras

vozidel a z toho vyplývající tzv. úlohy okruţních jízd, se budeme v této kapitole

věnovat podrobněji.

Jaké existují přístupy k řešení úloh okruţních jízd, je předmětem třetí kapitoly. Uvedeny

jsou zde klasifikace metod řešení těchto úloh a dále je k hlubší analýze vybrána pouze ta

metoda, která je pouţita v praktické části – metoda primárního shlukování. V poslední

části kapitoly je prezentována úloha obchodního cestujícího, která je hlavním nástrojem

analýzy, a charakterizovány jsou dvě hlavní techniky řešení této úlohy – metoda větví a

hranic a metoda nejbliţšího souseda.

Čtvrtá a poslední teoretická kapitola se zabývá kalkulacemi nákladů v silniční dopravě.

Pro potřeby analýzy v praktické části je důleţité vědět, jaké jsou náklady provozování

jednotlivých vozidel. Jsou zde popsány dva typy podobných kalkulačních vzorců,

přičemţ podle jednoho z nich je postupováno při stanovování nákladů vozového parku.

Následují kapitoly praktické části práce. Pátá kapitola se věnuje analýze dosavadního

modelu plánování denních přepravních tras. Postupně jsou charakterizovány jak vlastní

vozový park tak externí doprava. Dále je nastíněn způsob a metody rozhodování, jaké

logistik pouţívá při plánování distribuce zboţí na území České republiky. Nakonec jsou
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představeny kompletní poţadavky na přepravu zboţí a k tomu vázaná historie

skutečných jízd ve sledovaném období.

V šesté kapitole je navrţen alternativní model distribuce zboţí, na který je aplikován

určitý rozhodovací algoritmus a který je následně porovnán se skutečností. Uvedena je

podrobná ukázka jednoho vybraného dne, přičemţ zpracování ostatních dní

sledovaného období je zahrnuto v přílohách. Nakonec je vysloveno doporučení, které se

opírá o výsledky provedené analýzy a mělo by slouţit jako cenný poznatek pro

management firmy.
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1 Funkce dopravy v logistickém systému

Dříve neţ přejdeme k samotnému významu dopravy v logistickém systému jako jedné

z jeho klíčových činností, bude stručně naznačeno, co vlastně logistika obecně zahrnuje.

1.1 Logistika

Logistický systém resp. jeho fungování a řízení zahrnuje široké spektrum činností, mezi

které patří (Svoboda, 2006):

manipulace s materiály, komponenty, zboţím jak v průběhu výroby, tak i mimo

něj, tzn. např. manipulace při skladových operacích, inventurách či reorganizaci

skladu;

balení výrobků, především přepravní z hlediska bezpečnosti, ovšem i komerční;

řízení zásob, sledování jejich hladiny a doplňování – činnosti skladových

systémů;

doprava, která zajišťuje hmotný tok, tzn. nejen doručení zboţí ke konečnému

zákazníkovi, ale také např. převoz polotovarů do výroby, dodávka surovin ke

zpracování, přesun zboţí mezi sklady apod.;

zpracování a přenos informací včasných a správných, tak aby logistický proces

proběhl bez problémů a vedl ke spokojenosti a maximální informovanosti všech

jeho článků;

řídící činnosti zajišťující funkčnost a stabilitu logistického systému.

Pro lepší přehlednost a čtenářovo pochopení je uvedeno několik definic, se kterými se

můţeme setkat v odborné literatuře či u mezinárodních organizací.

„Logistika je souhrn činností, systematicky zaměřených na získání materiálů

z primárních zdrojů a všechny mezipostupy před dodáním konečnému uţivateli,

s výjimkou vlastních výrobních procesů.“ (Svoboda, 2006, s. 8)

„Evropská logistická asociace klasicky definovala logistiku jako organizaci, plánování,

řízení a uskutečňování toku zboţí, počínaje vývojem a nákupem a konče výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny všechny

poţadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

(Pernica, 2005, s. 35)
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„Logistika je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a

skladování zboţí, sluţeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehoţ cílem je uspokojit poţadavky zákazníků.“ (Bowersox, Closs, 1996, s. 4)

„Logistika uvádí do vztahů zboţí, lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na

správném místě ve správném čase, ve správném mnoţství, ve správné kvalitě, za

správnou cenu.“ (Pernica, 2005, s. 36)

Na obrázku č. 1 lze vidět velice pěkné znázornění sloţek logistického řízení, které ve

své knize autoři publikovali.

Obrázek č. 1: Sloţky logistického řízení

Zdroj: Ellram a kol., 2005, s. 5

Podstatou logistiky je hladká realizace toku produktu z místa vzniku do místa jejich

spotřeby. Tuto hladkou realizaci zajistíme optimalizací klíčových logistických činností,

které byly řečeny v úvodu, přičemţ neustále zohledňujeme hledisko minimalizace

nákladů. V další části se budeme věnovat jedné z těchto důleţitých logistických činností

– dopravě.
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1.2 Přínos přepravy a faktory ovlivňující její cenu

Význam přepravy pro logistiku je nezbytný, neboť poskytuje přidanou hodnotu ve

formě přínosu místa. Výrobky jsou ţádané tam, kde se nachází zákazníci, ovšem ti jsou

[…]


EXT svoz 186 6 210

EXT 470 9 950

EXT 870 16 322

EXT 607 12 133

EXT 788 15 016

EXT 1 046 19 125

EXT 655 12 897

EXT 466 9 887

EXT 415 9 074

Axor 312 6 301 78 - Prostějov 802 1 850

Atego 366 5 206 79 - Náchod 846 1 760

Iveco 91 2 824 43 - Valašské Meziříčí 883 1 850

EXT - svoz 99 3 507

EXT - svoz 187 6 238

EXT 410 8 987

EXT 470 9 950

EXT 693 13 499

EXT 978 18 041

EXT 850 16 006

EXT 786 14 987

EXT 467 9 901

Relativní rozdíl (+ úspora / - přírůstek nákladů) 9,90%
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Sk
u

te
čn

á
d

o
p

ra
va

N
av

rž
en

á
d

o
p

ra
va

Celkové náklady - Skutečná doprava 130 857

Celkové náklady - Navržená doprava 117 908

Absolutní rozdíl (+ úspora / - přírůstek nákladů) 12 950

Označení

přepravy

Ujetá

vzdálenost

(v km)

Náklady

(v Kč)

DSV Road

Požadavek
Váha

(v kg)

Palety

(v ks)

Cena

(v Kč)

Axor 180 5 004 78 - Dačice 729 1 760

Iveco 278 4 370 68 - Kraslice 2 138 2 1 440

Atego 295 4 677 69 - Křinec 1 160 1 760

EXT svoz 140 4 781 70 - Slavičín 1 045 1 850

EXT svoz 49 1 954 72 - Zábřeh 1 212 2 1 700

EXT svoz 140 4 781 73 - Přerov 150 1 850

EXT svoz 140 4 781 74 - Valašské Meziříčí 246 1 850

EXT svoz 173 5 806 75 - Kolín 15 0 100

EXT 242 6 318 76 - Štětí 137 1 760

EXT 390 8 676 77 - Praha 4 10 0 100

EXT 297 7 195 66 - Praha 2 3 506 5 4 500

EXT 444 9 536 79 - Jihlava 1 000 1 760

EXT 300 7 242 71 - Třanovice 1 259 2 1 700

67 - Praha 2 3 854 4 3 600

Axor 180 4 999 78 - Dačice 729 1 760

Atego 232 4 206 68 - Kraslice 2 138 2 1 440

Iveco 309 4 625 69 - Křinec 1 160 1 760

EXT - svoz 49 1 941 70 - Slavičín 1 045 1 850

EXT - svoz 140 4 772 72 - Zábřeh 1 212 2 1 700

EXT - svoz 140 4 772 73 - Přerov 150 1 850

EXT - svoz 141 4 803 74 - Valašské Meziříčí 246 1 850

EXT - svoz 180 6 015 75 - Kolín 15 0 100

EXT 394 8 741 76 - Štětí 137 1 760

EXT 264 6 662 77 - Praha 4 10 0 100

EXT 264 6 670 66 - Praha 2 3 506 5 4 500

EXT 474 10 014 79 - Jihlava 1 000 1 760

71 - Třanovice 1 259 2 1 700

67 - Praha 2 3 854 4 3 600

Relativní rozdíl (+ úspora / - přírůstek nákladů) 7,35%
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.1
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Sk
u

te
čn

á
d

o
p

ra
va

N
av

rž
en

á
d

o
p

ra
va

Celkové náklady - Skutečná doprava 93 851

Celkové náklady - Navržená doprava 86 949

Absolutní rozdíl (+ úspora / - přírůstek nákladů) 6 902

Označení

přepravy

Ujetá

vzdálenost

(v km)

Náklady

(v Kč)

DSV Road

Požadavek
Váha

(v kg)

Palety

(v ks)

Cena

(v Kč)

Abstrakt

BAUER, Marek. Zhodnocení dopravních nákladů v daném podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s., 2014

Klíčová slova: logistika, distribuce zboţí, úloha okruţní jízdy, úloha obchodního

cestujícího

Předloţená práce je zaměřena na jeden z důleţitých článků logistického řetězce –

dopravu. Teoretická část pojednává o funkci dopravy v logistickém řetězci,

rozhodovacích problémech v oblasti distribuce zboţí, přístupech k řešení úloh

okruţních jízd a kalkulacích nákladů v silniční dopravě. Praktická část se zabývá

analýzou stávajícího modelu distribuce zboţí ve zvoleném podniku a následně

navrţením jiné potenciálně levnější varianty. Právě řešení okruţních jízd, které vyplývá

z charakteru distribuce zboţí v dané společnosti, je hlavním úkolem. K řešení je

vybrána metoda primárního shlukování a s ní spojený stírací algoritmus, na základě

kterého probíhá tvorba shluků. Pořadí jednotlivých poţadavků ve shlucích je určováno

úlohou obchodního cestujícího, která zajišťuje řešení buďto exaktně (metoda větví a

hranic) nebo heuristicky (metoda nejbliţšího souseda). Výsledky navrţené varianty jsou

porovnány se skutečností a je vysloveno doporučení.
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This thesis is focused on the one of the most important articles of the logistics chain –

transport. The theoretical part deals with the function of transport in the logistics chain,

decision problem in the distribution of goods, approach to problem solving tours and

cost calculation in road transport. The practical part analyzes the current model of

distribution of goods in selected company and subsequently proposing other potentially

cheaper variation. Just a solution of vehicle routing problems that arises from the

character of the distribution of goods in the company is the main task. To the solution is

chosen the method - Cluster First-Route Second and the associated Sweep Algorithm,

which forms clusters. The order of the requests in cluster is determined by Travelling

Salesman Problem, which provides the solution either exactly (Branch and Bound

Method) or heuristic (Nearest Neighbor Method). The results of proposed options are

compared with reality and is spoken a recommendation.