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Bc. Marek Bauer

N 6208 Ekonomika a management

Zhodnocení dopravních nák|adů v daném podniku

Hodnotitel - vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Miroslav Plevný

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýnn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) CelkoqÍ dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤe|á shoda

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :, ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

|ředloŽená práce ana|yzuje současný stav distriblce zboží konkrétní firmy jejím zákazníkttm v rámci
Ceské republiky a nabízí alternativní řešení této problematiky s vyrržitím kvantitativních nástrojů
ekonomické analýzy. Diplomant prezentuje přehled zák|adních znátmých přístupů pro řešení problémů
ýzické distribuce a podrobněji se zabývámetodami pro operativní řešení Íozvozvzboží zákaznikům.

Práce je zpracovéna na velmi dobré formální úrovni, vyskyuje se v ní jen několik málo stylisticsých
chyb a překlepů a na str. 68 - 69 nesprávné stránkoviání včetně nepodařeného' ale zjevně zamýšleného
pootočení obrázku č. 15. Je tteba vyzdvihnout samostatný přístup studenta k řešení zadaného
problému, kdy musel zvládnout vyřešení několika původně neočekávaných překríŽek - např.
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nedostupnost kalkulačních vzorců jak pro stanovení ceny externího dopravce (nahrazeno odhadem
pomocí regresních funkcí), tak i pro kalkulaci nákladů na pÍovoz vlastních vozidel. Z pŤedložené práce
a z objemu příloh je zŤejmé, Že diplomant v rámci řešení zadaného problému v logicky provázartých
krocích zpracoval velké mnoŽství dat a provedl řadu výpočtů včetně řešení optimalizačních úloh.

Prezentované výstupy práce svědčí o zvládnutí zadaného úkolu, kdy byla prokézána možnost získáni
poměrně značnýchúspor. Ztoho Vyplyvá i logické doporučení diplomanta formulovanév závěrupráce
o reálné výhodnosti investování prostředků do implementace vhodného SW nástroje, který by
systémově ďokÍ.;;al nalézat efektivní řešení každodennich tozvozů tak, aby prokénané úspory firma
skutečně rea|izovala.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výbomě.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1) Jakým konkrétním algoritmem byl v práci řešen problém TSP pomoci zmíněného software
TSPKOSA?

2)Máte informace o tom, zdaťtrrnareálně hodlá využít výsledky této práce?

/i
V Plzni , dne 12.1.2015

Metodické pozrámky:
l omačte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČu a odůvodněte niže pÍi odůvodnění

klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otazky a připomínky k bliŽšímu lysvětlení při obhajobě - dvě ažtŤi otáz|q,
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 12.1. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opařen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).